
ПРАВИТЕЛЬСТВО РФ  
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
4 ноября 2006 г.  N 640  
 
"О критериях отнесения объектов к объектам, подлежащим государственному 
федеральному контролю и государственному региональному контролю за 
использованием и охраной водных объектов" 
 
     В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации  Правительство 
Российской Федерации постановляет: 
     1. Утвердить прилагаемые критерии  отнесения  объектов  к  объектам, 
подлежащим  государственному  федеральному  контролю  и  государственному 
региональному контролю за использованием и охраной водных объектов. 
     2. Министерству природных ресурсов Российской Федерации на основании 
критериев, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в месячный срок 
утвердить перечень  объектов,  подлежащих  государственному  федеральному 
контролю за использованием и охраной водных объектов. 
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации                                          М. Фрадков 
 
                                Критерии 
 отнесения объектов к объектам, подлежащим государственному федеральному 
 контролю и государственному региональному контролю за использованием и 
                         охраной водных объектов 
    (утв. постановлением Правительства РФ от 4 ноября 2006 г. N 640) 
 
     1.   Критерием   отнесения   объектов   к   объектам, подлежащим 
государственному федеральному контролю за использованием и охраной водных 
объектов, является использование: 
     а) поверхностных водных объектов, расположенных на территориях  двух 
и более субъектов Российской Федерации; 
     б) водных объектов или их частей, находящихся на  землях   обороны и 
безопасности, а также  используемых  для  обеспечения  обороны   страны и 
безопасности государства и  для  обеспечения  федеральных  энергетических 
систем, федерального транспорта и иных государственных нужд; 
     в) внутренних морских вод; 
     г) территориального моря Российской Федерации; 
     д) особо охраняемых водных объектов либо водных объектов, являющихся 
особо  охраняемыми  природными  территориями  федерального   значения или 
представляющих собой часть этих территорий; 
     е) водных объектов или их частей, являющихся объектами, объявленными 
рыбохозяйственными заповедными зонами; 
     ж)  водных  объектов,  являющихся  средой  обитания     анадромных и 
катадромных видов рыб; 
     з) трансграничных (пограничных) водных объектов; 
     и) водных объектов или их частей для  нужд  городов  с  численностью 
населения сто тысяч человек и более,  а  также  для  нужд   предприятий и 
других организаций, производящих забор  воды  или  сброс  сточных   вод в 



объеме более 15 млн. куб. метров в год. 
     2.   Критерием   отнесения   объектов   к       объектам, подлежащим 
государственному  региональному  контролю  за  использованием  и  охраной 
водных  объектов,  является  использование  водных  объектов,   полностью 
расположенных в пределах территории соответствующего субъекта  Российской 
Федерации  и  не  относящихся  к  объектам,  подлежащим  государственному 
федеральному контролю за использованием и охраной водных объектов. 
 
 
 


